Habeo pahhium sericum, de quo planetam casulam facere volo, sed non repe-
rio qui earn sciat tam decenter incidere et convenienter componere sicut te 

ilerim., pan. 9. 

496 	CORPUS CHRONICORUM FLANDRI4E. 

scire comperi, ideoque deprecor ut castis manibus tuis praeparetur. Jube ergo 
fores reserare, ut ad te pergere valeam, et quid opens de serico facere possi-
mus simul inspiciamus. lila gratulabunda effecta de visitatione pontificis et 
dolos quos machinabatur prorsus ignorans, continuo ostia patefacere praece-
pit, ipsaque ei obviam processit et usque ad thalarnum suum perducens eum 
comedere fecit. Curnque aiiquandiu mutuo sermocinati essent, videns epis-
copus familiam suam congregatarn, apparatum ad subvertendum habentem, 
quae facere disposuerat, apparuit, dicens: ((Pro calurnrnis et injuriis, quas vir 
tuus mihi et curiae meae atque civibus crebro intulit, convenerunt isti adver-
sus hanc arcern ut earn dejiciant cunctaque propugnacula ejus solo sternant. 
Quamobrem egrediamur illaesi nec cum ejus ruinis pariter involvarnur et 
pereamUs.') lila us verbis perternita et velut exanimis effecta in terra procu-
buit. Quam episcopus blande consolans verbisque suasoriis tristem demul-
cens, apprehendit manum ejus educensque securn servavit iIlaesain. At famuli 
episcopi continuo circumcunque ignem accendunt, cuncta aedificia evertunt, 
machinas ad subvertendum undique instruunt, immensarn ejus aititudinem 
solo coaequant, de summo lapide usque ad imum comminuunt, deinde do-
mum redeunt. Quae sic eversa usque in hodiernum diem inrestaurata rnanet, 
signa tamen ejus apparent, saxa scilicet ingentia. Audito ergo rex quod acci-
derat, vehementer iratus est, et contra episcopum qui fideiitatern ei debebat, 
de proditione domus suae conqueri cepit, satisfactionem proditionis apertis 
querelis exigens, secundum judicium optirnatum suorum. Cumque curia 
regis episcopum Harduinum occasione cujusdam turns, Noviomi ab ipso Har-
duino destructae, de regno Franconum penitus expellendum et exilium su-
hire 3udicaret, veritus animositatem regis sciensque nuilum principern plus 
apud regem posse quam comitem Flandrensern, Baiduinum scilicet Barba-
turn, ad eum confugit, cujus fihius Baiduinus jam juvenilis aetatis pnimis 
auspiciis pollens, Adelam, fihiam praedicti regis, ducere debebat uxorem, ut 
dictum est, quique etiam ecciesiam S. Petri in oppido Insulensi aedificavit, 
et in ea canollicos posuit, seque ibidem sepeliri mandavit. Causam doioris 
sui episcopus apud utrumque exposuit, preces fudit ut de praesenti discni-
mine eum liberent, et iram regis, quae juste exarsit, mitigare studeant; dona 
praeclara pollicetur, si regi et propnio solo eum reconciliatum reddiderint 
efFectumque petitionis ceieriter consecutus fuerit. Sciscitante vero cornite et 
interrogante., quae esset recompensatio talionis pro iegatione hujus negotii 
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respondit episcopus : a Possideo in regione Flandrensi quae ditioni vestrae 
subjacet altaria quamplura, cx quibus duodecim locupletiora vobis et fihiis 
vestris per tres generationes tenenda tradere (volo), quarta autem revertantur 
ad episcopum, et ne inter successores meos et posteros vestros exinde aliqua 
controversia oriatur, testamentum confirm ationis vobis facio, in quo tern-
pus determinatum et nomina altarium atque testium curiae meae ac vestrae 
qui interfuerunt assensumque praebuerunt adnotabo. Comes ergo mercede 
effusus regern socerum filii sui adiit precern pro episcopo fudit, veniam fa-
cile inipetravit, eumque regi et proprio solo cito reconciliaturn reddidit. 
Deinde altaria sibi delegata tenuit, quorum haec sunt nomina, Curtracum, 
de Put1ern 1, Thoroult, Aldenardum, Eynne, Comines, Houthem, Donza, 
Nivella, Bodenburch, Madelg/zem 2,  SoUps 3. Qua datione ab episcopo facta 
optimates Flandrenses a comite petierunt sibi ea concedi in beneficium. Quae 
accepta optimates militibus sibi servientibus rursus in feodum distribue-
runt, sicque paulatim de jure pontificali penitus in jus militurn transierunt. 
Hoc ergo pacto, ecciesia Tornacensis xii altaria perdidit. Quod si episcopus 
ad mensarn suam sicut ohm hibera possideret, multos exinde pauperes secum 
reficere posset, sed sicut Salonion dicit : cNo1i fenerari potentiori te, quod 
si feneratus fueris quasi perditum habe, sicut et de us altaribus contigit. 
Facile quidem potuerunt dan, sed difhicile auferri, quanquarn iidern comites 
Flandrenses Sint parochiani Tornacensis ecclesiae. Altarium veto parochia-
nos noStriS temporibus ita adauctos et multiphicatos vidimus, Ut necesse 
fuenit alias xii ecciesias construi, quae ad distnibuenda divina charismata 
fidelibus populis eisdem auxiliarentur, quae cum pnioribus junctae singulis 
annis amplius mule librarum redditum praestaut, Ut tota regio testificatur. 
Generatione vero comitum xi et episcoporum viii, in praesenti anno Domini 
MCXLVI, nondum vidernus ea ad episcopatum rediisse, sed neque speramus 
reditura fore.